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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-001-04447

Den 15. april 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 28. marts 2011
stillet følgende spørgsmål nr. 534 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 534 (alm. del)
Vil ministeren redegøre for, hvordan lovgivningen og administrationen heraf 
skal sikre at institutioner og boliger er omfattet af beredskabet for farlige 
virksomheder i tilfælde af uheld?

Svar
I Danmark er reglerne om kontrol med risikoen for større uheld med farlige 
stoffer fastsat i den såkaldte risikobekendtgørelse. Ansvaret for reglerne er 
fordelt mellem en række ministerier, som er Miljøministeriet,
Justitsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Forsvarsministeriet samt
Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Administrationen af reglerne sker i et tæt samarbejde mellem de mange 
myndigheder, som er involveret i risikoarbejdet. I de konkrete sager er 
nedenstående risikomyndigheder involveret, og deres opgaver er kort 
beskrevet.

Miljømyndigheden har den koordinerende funktion i relation til 
myndighedernes samarbejde og fungerer i vid udstrækning som bindeled 
mellem virksomheden og de samarbejdende myndigheder. Herudover har 
miljømyndigheden en særlig rolle, der primært er knyttet til de tilfælde, hvor 
et uheld kan medføre miljømæssig skade uden for virksomhedens område.

Planmyndigheden skal sammen med miljømyndigheden og beredskabet 
spille aktivt sammen, når det drejer sig om ny arealanvendelse nær en 
risikovirksomhed, herunder at vurdere virksomhedens placering i forhold til 
den eksisterende, faktiske anvendelse af naboarealer, planlagte anvendelser 
og muligheden for på sigt at hindre, at planmæssige konflikter opstår.
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Beredskabet skal godkende, at en brandfarlig virksomhed har truffet de 
nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge eller reducere 
brandfaren. Beredskabet skal desuden sikre, at det nødvendige udstyr til at 
slukke en eventuel brand er til stede.

Beredskabet har en særlig forpligtigelse til at udarbejde en ekstern 
beredskabsplan for de mest farlige risikovirksomheder samt at afprøve og 
justerende denne plan hvert 3. år.

Politiets opgave er at koordinere den samlede indsats ved større ulykker og 
sørge for varsling, afspærring, evakuering og andre nødvendige 
foranstaltninger. For de større virksomheder skal politiet udarbejde en 
ekstern beredskabsplan samt orientere offentligheden regelmæssigt, 
herunder alle personer og institutioner, der betjener offentligheden om 
eksterne beredskabsplaner, sikkerhedsforanstaltninger og forholdsregler i 
øvrigt samt hensigtsmæssig adfærd i tilfælde af uheld, som må påregnes at 
kunne berøre de pågældende personer og institutioner.

Politiets evakueringsplan skal samordnes med bl.a. den kommunale 
beredskabsplan.

Arbejdstilsynets opgaver er primært relateret til de tilfælde, hvor uheld kan 
medføre skader på ansatte og påvirke virksomhedens arbejdsmiljø.

Gennem de enkelte myndigheders arbejde er det min bedste overbevisning, 
at der er taget de nødvendige skridt for at sikre, at alle institutioner og 
boliger, der kan blive berørt, at et større uheld er omfattet af de lovpligtige 
beredskabsplaner.

Karen Ellemann           / Michel Schilling


